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Abstrakt: Tato diplomová práce pojednává o využit́ı polovodičových detek-
tor̊u v hadronové terapii pracuj́ıćı s uhĺıkovými ionty. Hlavńı aplikace spoč́ıvá
v detekci sekundárńı radiace vytvořené interakćı primárńıch uhĺıkových iont̊u.
Tento fenomén naznačuje možné využit́ı pro on-line monitorováńı pozice
svazku přesněji jeho Braggova peaku. V rámci této práce jsou uvedeny v
současnosti použ́ıvané metody a jejich možné modifikace, předevš́ım koinci-
denčńı procedura pro př́ıpad teleskopické architektury. Práce se soustřed́ı
na aplikaci metodologie při rozpoznáńı částic, která může sloužit ke zlepšeńı
monitorováńı svazku. Byl navržen a testován zjednodušený algoritmus, podobný
kNN algoritmu strojového učeńı, vykazuj́ıćı dostatečnou přesnost s možným
on-line použit́ım. Závěrečná část práce se věnuje zkoumáńı a kvantifikaci
nejistoty směrového mapováńı částic pocházej́ıćı z jejich propagace médiem.
K tomuto účelu je využit simulačńı nástroj FLUKA.
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Abstract: This diploma thesis deals with the usage of the semiconductor pixel
detectors Timepix in the hadron therapy, namely carbon ion therapy. The
main application lies in a detection of the secondary particles created during
interactions of the primary ion carbons. This phenomenon suggests a possi-
bility for an on-line monitoring of the beam’s Bragg peak. In the frame of
this work, an introduction of the currently used methodology is performed
together with propositions of modifications especially in the case of the coin-
cidence procedure for the telescope architecture. The thesis is concentrated
on an application in a particle recognition which could be beneficial for the
beam monitoring. A simplified methodology similar to the machine learning
kNN algorithm is developed and tested, performing sufficient accuracy and
offering a possibility for an on-line utilisation. The last part of the thesis is
dedicated to an investigation and quantification of the particle propagation
through a medium and the resulting uncertainty of the monitoring methods
with the simulation tool FLUKA.
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Introduction

The hadron therapy, especially carbon ion therapy, offers a possibility how
to efficiently treat cancer. The main beneficial feature of the carbon ions is
hidden in the comprehended deposition of dose to a targeted medium and
sparing a possible vital structures in its vicinity. The important part of the
procedure is the adjustment of the beam characteristics, energy and aiming
position, to perform accurate irradiation. Despite the fact that a careful
planning precedes the therapy an unexpected altering of the geometry might
appear mainly due to a patient-related sources (organ movements, creation
of air cavities etc.). Therefore, an on-line monitoring is desired to obtain
information about the current stopping beam position.

The most recent work proposed to utilize emerging particles, so-called
secondary particles, from the medium during the therapy. Their origin can
be tracked to the interaction of the ion carbons with a nuclei of the target
via process of the fragmentation. This causes a disappearance of the primary
particle, a carbon ion, and a creation of a new lighter ion as its fragment
possessing very similar velocity. This features open a possibility to escape
from the medium and consequently a detection is possible.

In this stage semiconductor pixel detectors of the Timepix family can be
utilized. They possess characteristics suitable for the needed task: sufficiently
accurate tracking of particles together with delivering a spectrometric infor-
mation about the deposited energy. The current approach uses two detectors
stacked on each other, the so-called telescope architecture.

The goal of this thesis is to introduce the current methods used for the
data processing acquired from the Timepix detectors for the purposes of
the beam monitoring and also if possible to propose modifications or a new
methodology. It focuses on the secondary particles propagation through the
medium and its effects on the monitoring. It is also suggested to develop a
particle identification algorithm which could be potentially utilized for filter-
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ing of particles in the hadron therapy with a possibility of on-line processing
(directly implemented on the measuring device).

The first chapter includes descriptions of the semiconductors application
for detection of ionizing particles. The semiconductor features together with
characterisation of the Timepix family detectors are summarized there. The
seconds chapter comprehends the methodology used for the data analysis
acquired during measurement with the Timepix detectors, namely a clus-
terisation and a coincidence or matching process. The chapter is concluded
with a development of a particle identification algorithm which could be
beneficial for an enhancement of the monitoring. The last chapter includes
the investigation and quantification of the tracking uncertainty of secondary
particles during their propagation through medium. The application of the
suggested methodology for the data evaluation is included, especially the
particle recognition.

Chapter 1

Position-sensitive
Semiconductor Pixel Detectors

In the recent times semiconductor detectors are one of the most common
measurement devices for the purposes connected with particle and nuclear
experiments. Their features allow to perform combined measurements which
would be hard to achieve with any other detectors. As examples, see the
following brief list: a parallel precise position and energy measurement, high
read-out frequency, low power consumption, direct electronic signal and many
others [1].
The following chapter introduces the common principles and characteristics
of the semiconductors and their application for the detection of charged parti-
cles. The second part includes description of the hybrid active pixel detectors
of the Timepix family and their application for the measurement of the mixed
radiation fields.

1.1 Semiconductor Features and PN junction

A charged particle traversing a medium is gradually losing energy mostly via
electromagnetic interaction with the atomic electrons of the medium. This
energy dissipation can manifest in electron liberation, creation of free charge.
The transfer from a passive medium to a detector can be performed with a
noticeable collection of this charge. A similar approach can be selected in the
case of semiconductors as the medium. To be aware of the free charge gen-

10

CHAPTER 1. POSITION-SENSITIVE SEMICONDUCTOR PIXEL DETECTORS 11

eration a certain read out electronics is utilized. This is a brief explanation
of the concept how the semiconductors are exploited as detectors of charged
particles.
Semiconductors advantages mainly originate from their atomic structure.
Their atoms are placed in a diamond lattice which is periodically repeated
creating a crystal configuration, see the figure 1.1. The most common used
semiconductors are silicon Si and germanium Ge. Each of the atoms have
placed in its vicinity four neighbouring atoms with which it share four cova-
lent electrons creating a covalent bond (the final shape resembles to tetrahe-
dron).

Figure 1.1: Diamond lattice, tetrahedron bond and its schematic represen-
tation [1].

The atomic energy levels in the lattice structure are modified by surround-
ing atoms. Instead of separate energy electron levels, they possess high den-
sity with small energy differences. More precise description can be made by
a means of continues energy bands: a valance and conduction band. Between
these bands, there is so-called band gap which for an intrinsic semiconductor
does not include any energy level (some energy levels occur in presence of
impurities). If an electron has sufficient energy, it can overcome the band gap
and transfer to the valence one. This is manifesting as free charge carrier. A
vacancy is produced in the valence band and this phenomenon is described
as hole or effective free charge1. There is a difference between energy of the
band gap and energy needed to create free electron-hole pair distinguishing
semiconductors into an indirect and a direct class.The indirect semiconduc-

1It is not treated as particle with mass of an electron me but from quantum point view
some mass can be incorporated with the hole and its electron but different from me [1]
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tors are associated with not only demand on energy transfer to an electron
in the valance band but also on some momentum transfer which is usually
converted to the lattice as an excitation of lattice vibrations. An approxi-
mate relation can be derived for the energy required for electron-hole pair
creation:

Ee-h creation ≈ 2.8Egap + 0.6 eV, (1.1)

where silicon possess Ee-h creation = 3.6 eV and the band gap is 1.12 eV.
An important role in the real semiconductor applications plays a so-called
doping. This processed is used to enhance a concentration of impurities
which can effect the amount of created free charge (usually around from 1012

to 1018 cm−3 impurities). Two types of doping can be distinguished:

• n-type:
Also called donor is a type of semiconductor which includes an impu-
rities such a phosphorus or arsenic with additional valence electrons.
Almost automatically one electron belonging originally to the impurity
is freed and combination of negative ion and free electron is generated.
The manifestation can be observed in the energy band structure when a
new energy level is created close to the conduction band, see the figure
1.2.

• p-type:
A term acceptor si also used for this kind of semiconductors. Creation
of the acceptor is opposite to the donor case. An impurity with one
smaller count of the valence electrons is inserted into the silicon crystal
structure, for example boron or aluminium. The result is new energy
level close to the valence band a one free hole per one impurity.

1.1.1 PN Junction and Carrier Transport

The connection of two oppositely doped semiconductors, called a p-n diode or
PN junction, will generate a depletion region. The cause can be found in the
composition, whereas the n-dopant includes positive ions the p-dopant nega-
tive ones. In the first stage after their connection, a free charges are moving
from the place with higher concentration where an opposite free charge is
present. This is resulting in the recombination process and only firmly fixed
ions of doped semiconductors remain at their original positions. A space at
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Figure 1.2: Energetic bands of intrinsic semiconductors together with exam-
ple of the structure in the case of a n-type a p-type semiconductor [1].

the connection without free charge is called the depletion region. Due to an

[…]

ple cavities are also included. In this case the more favourable should be the
30 degrees due to their large tracking improvement in comparison to the 20
degrees case.

Following contributions were proposed: the beam width, the Multiple
Coulomb scattering and the fragmentation process. The overall uncertainty
can not be fully reproduced from the individual contributions. A reason
can be found in the possible important correlations between the uncertainty
elements or due to some more fundamental contributor which is therefore in-
cluded in others (an overcounting is committed). This is substantiated by a
similar behaviour of the shift and standard deviation in the case of the MCS
and the fragmentation. Excepting these idea, the quantitative comparison
can be made between individual contributions. The fragmentation process
should cause the least increase of the uncertainty. The larger effect is gener-
ated by the MCS for larger angles higher than 20 degrees. The beam width is
dominant for almost perpendicular positions of detectors to the beam which
is mainly caused by geometrical reasons. It can be observed that the MCS
possesses largest rise of the ∆Z as a function of the z back-projected coordi-
nate in the region around the beam stopping position.

The second part comprehends the efforts towards the particle specie iden-
tification and filtering during the method for the lateral beam monitoring.
The procedures exploited for this purpose are those from the chapter 2.2. In
this part of the work, it was demonstrated that this uneasy task is feasible
with proposed methodology. A limitation in the used settings of detectors
lies constraints a which is not possible to overcome without a loss on the
efficiency of the algorithms. A comparison between measurements and re-
sults supplied by the FLUKA simulation were done with following differences
in the proton composition: for 0 degrees 20.8 percent including also proton
isotopes and for 0 degrees 10.5 percent considering only protons. It is highly
suggested to either develop a models to describe set-up conversions or to
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make additional measurements with focus on the desirable particle species
with the currently used set-up.

Chapter 4

Conclusion

The goal of this thesis were to describe and develop a methodology for a
measurement of mixed radiations field with semiconductor pixel detectors of
the Timepix family. The application of proposed methods should be focused
on the hadron therapy and the detection of the created secondary particles.
This tasks were mostly achieved with some possibilities for improvements
and continuing of the work.

The first chapter of this thesis summarizes the motivation for the ex-
ploitation of the Timepix family detectors for wide range of applications.
The beginning of the chapter concentrates on the general features of the
semiconductors and introduces the concept of their usage for registration
of ionizing particles. This can be performed by the means of depleted PN
junction together with an optimal readout structure. For this purposes, the
Timepix detectors were developed with advanced features by the Medipix2
collaboration. The end of the chapter is dedicated to descriptions of two
members of this family: the Timepix and the Timepix3 chips and recapitu-
lates their utilization for the radiation field measurements.

The next chapter comprehends the problematic of the data processing
after measurement with the Timepix detectors and focuses on application in
the particle recognition. The data evaluation process includes two necessary
steps: the clusterisation and the coincidence procedure in the case of the
telescope architecture. In the first stage a raw pixel data of coordinates,
energy and for the Timepix3 also time is converted to clusters which should
mostly include information from one particle. During the creation of clusters,
required features are calculated with respect to the final purpose. A several
modified and new variables were introduced in the text from which the most

99
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important are the energy pixel variables and tuned computation of the cluster
length. If needed, the coincidence procedure can be utilized to match events
originating from one interacting particle in several synchronized detectors
stacked on each other. The unsimilarity algorithm has been proposed to
solve undesirable high portions of the multi-coincidence events.

The conclusion of the chapter is dedicated to the particle classification
method resembling the modern machine learning kNN algorithm. Simplifi-
cation and generality were the motivations during the method development.
It is possible to implement the resulting algorithm on the microprocessor
placed on the detectors providing an on-line particle recognition after an
application of certain additional interface. The generality criterion was ac-
complished by the means of the database element which can comprehend any
samples according to a given purpose. Therefore, adjustment and possibly
also enhancement of the algorithm performance is achievable for any usage.
The current database includes mainly data for the Timepix3 detector with
500 µm sensor thickness for protons in an energy range from 500 keV to
400 MeV and electrons from 100 keV to 7 MeV with additional heavy ions
samples (helium, silicon and iron ions with certain energies) with a sufficient
coverage of the elevation angle. It was demonstrated that the particle clas-
sification to protons, electrons and others can be performed with reasonable
accuracy. An overall dependency on the used classes was observed and a
possible improvement by the separation and class merging was proposed.

The application of this work and developed methodology lies in the ion
carbon radiotherapy. The last chapter includes a discussion about the most
recent approaches to the monitoring of the beam stopping position. The core
of the work is the quantification of the uncertainty of the horizontal moni-
toring method with the simulations in the FLUKA tool. It was found that
due to the medium effects on the particle propagation it is not possible to
perform an accurate individual tracking. Three main causes of the uncer-
tainty were suggested: the Multiple Coulomb scattering, the fragmentation
process an the beam width. It has been shown that probably more general
contributor is present which is reflected in all other suggested elements of the
uncertainty. Despite this fact a quantitative comparison was offered. The
overall results can be used for a selection of the most optimal position of de-
tectors and as background knowledge for further investigations. The particle
recognition algorithm was utilized for an improvement of the lateral monitor-
ing via filtering of the proton component in the detected secondary particles.
Unfortunately, this approach shows differences in a comparison with the re-
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sults obtained in the FLUKA simulations. The cause can be found in the
different settings of the detectors with respect to the database. A solution
with a conversion model or additional measurements was suggested.

The future work will be dedicated to the database expansion and to the
development of the conversion models between different detector settings and
chip architectures. This should be sufficient for more accurate particle recog-
nition within the hadron therapy. The result of all past, current and future
efforts should be a creation of a general multi-purpose tool providing par-
ticle recognition and tracking. The goal will be achieved by the means of
the machine learning algorithms combined with an extensive database and
required models to describe the detector additional effects (the volcano effect
etc.). A crucial role will also play Monte Carlo simulation tools which should
supplement not performed measurements.
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