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Master Thesis Review

Bc. Lukáš Marek has prepared a master thesis entitled “Directional and spectrometric mapping of secondary
radiation induced during hadron radiotherapy with miniaturized particle trackers”. The work is focused on the
application of miniaturised, pixelated semiconductor detectors for measurements of mixed radiation fields
induced by radiotherapeutic ion beams. The particular purpose of the work is to apply a telescope system,
consisting of two Timepix semiconductor detectors for range monitoring in radiotherapy with carbon pencil
beams.

The thesis consists of four parts. In the first chapter the Author presents a theoretical description of
semiconductor PN junction constituting the basis of semiconductor detector operation, Timepix detector family
and physics of charged particle interactions with matter. The second chapter is dedicated to processing methods
of the data obtained with Timepix detectors, including the clusterization of the signal and coincidence of
measured particles for a telescope configuration, as well as identification of particles in mixed radiation fields.
In the third chapter, the application of the methods developed in this thesis for tracking and identification of
secondary particles produced during irradiation with therapeutic ion beams is presented. The Author focuses
mostly on the uncertainties of the particle tracking and particle identification, as well as their possible sources.
The analysis is performed using the data acquired at Heidelberg Ion-Beam Therapy Center irradiating
heterogeneous phantom with carbon ion beam and based on Monte Carlo simulation results. The thesis is
summarized with a conclusion chapter.

The thesis is well organised and consistent. It includes the theoretical introduction, description of developed
methods, example application with uncertainty analysis and discussion of the results. It contains 43
bibliographic positions. The typography of the thesis as well as plots and drawings are prepared satisfactory.
Incorrect references to figures, creating “??” marks in the text can be noticed in three positions. Small font size
used in some of the plots and the fact that the figures are often even a few pages away from the place where the
Author refers to, is inconvenient for a reader. Also an inconsistency with the nomenclature for Timepix
detectors can be misleading, when the Author is using the same term, Timepix, for the Timepix family detectors
or technology and for the first version of Timepix. I evaluated english grammar and style as sufficient for a
master thesis.

Generally, the Author is presenting a novel approach to particle identification based on the comparison of the
measured cluster parameters to the parameters database. It is shown in the thesis that the classification of
protons and electrons can be performed with reasonable accuracy. The proposed approach allows for further
enhancement and adjustment for specific applications. The thesis is substantially correct and contributes new
methods for analysis of the experimental data obtained with Timepix detectors. Taking into account the editorial
and language issues, balanced by the amount and quality of work presented in the thesis, as well as the
importance of the results, I assess the thesis on B (very good) grade.